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některé podmı́nky na jednotlivé prvky matice, které jsou pro danou tř́ıdu splněny.
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Introduction
In 1968 mathematicians Cottle and Dantzig proposed the linear complementar-
ity problem, denoted LCP (M, q), where M is a matrix and q a vector. LCP is
used e.g. to characterize Nash equilibria of normal-form games. Another exam-
ple of where the LCP occurs is the optimal solution of quadartic programming
that can be expressed as a solution of some LCP (M, q). Later, in 1992, in [1]
Cottle et al. showed that LCP (M, q) has a unique solution for every vector q
if and only if M is a P-matrix, i.e. all its principal minors are positive. However,
this class of matrices is computationally complex to recognize. As shown by Cox-
son in [2], such task to verify given matrix on being a P-matrix is co-NP-complete.

This leads us to try and define some subclasses of P-matrices, that are easily
recognizable. Such classes are e.g. B-matrices, doubly B-matrices or BR

π -matrices,
which we will work with in this thesis. To add some subclasses that are not men-
tioned throughout this work, there are nonsingular M-matrices or positive defi-
nite matrices for an example. What more, the B-matrices and doubly B-matrices
found their use in localization of eigenvalues, as shown by Peña in [3] and [4].

Since the beginning of rigorous measurements, mathematicians had to deal
with inaccuracy in data or any form of uncetainty they may encounter. And an an-
swer emerged in a form of interval analysis, sometimes called interval computing
or interval mathematics as well. This answer is about enveloping the data into in-
tervals and then working with the resulting intervals instead of with the data
itself. With that we are not only able to overcome problems with measuring
equipement, which might give us inaccurate data because of its physical limits,
but even to tackle the problems of machines that manipulate our data, e.g. mod-
ern computers and their way of storing data, which has only finite precision
and often succumbs to rounding errors. By using an interval instead of the dis-
crete data points, we ensure that after the computation is done, we have our
desired result in the resulting interval.

It sure is interesting, that there exists a connection between interval analy-
sis and P-matrices, more precisely between regularity of interval matrices and
P-matrices, which is shown in [5] by Hlad́ık.

In this thesis we will generalize our special subclasses of P-matrices, namely
B-matrices, doubly B-matrices or BR

π -matrices into interval settings, thus inter-
connecting these two topics. We shall dive into real cases of our matrix classes
and try to deepen our understanding of them up to the point, where we will feel
comfortable enough with them to understand even their interval analogies, which
we will introduce and explore. We will lay grounds to recognizing the interval
variants through characterization, necessary conditions and sufficient ones. Also
we shall take a closer look at closure properties of theirs. And in the end, we
shall try to formulate methods to generate instances of some of these classes, so
it is easier for any following research to test and / or refute hypotheses.
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1. Preliminaries
Let us start by stating notation used throughout the thesis (Section 1.1) and in-
troducing interval computation (Section 1.2). In the end we will introduce some
matrix classes that are referred to throughout this work (Section 1.3).

1.1 Notation
Let us start by stating our notation of special sets. Let N be a set of natural
numbers, then for any n ∈ N by [n] we denote a subset of N, which is of a form
{1, 2, . . . , n}. By R we denote the set of all real numbers, whereas by IR we
denote the set of all real intervals. By Fm×n we denote a class of all matrices
of dimension m × n with its entries from F. Consequently Fn denotes a class
of vectors of length n over F.

For any two matrices A,B ∈ Fm×n and vectors u, v ∈ Fn′ , where on F there is
defined relation ≥ and a zero element 0, A ≥ 0 means that for every entry a of A:
a ≥ 0 (analogously for relation > and for v ≥ 0, v > 0), and A ≥ B is defined as
A−B ≥ 0 (analogously for relation > and for v ≥ u, v > u).

Let F be a set with defined relation ≥ and a zero element 0. Then F+ indicates
subset of F such that for its every element α: α > 0 and F+

0 designates subset of
F such that for its every element α: α ≥ 0.

Let F be a set with defined zero element 0. Then by o ∈ Fn we denote zero
vector, i.e. o = (0, . . . , 0)T .

Let A ∈ Fn×n for F with defined relation ≥. Then ∀i ∈ [n] : r+
i is defined

as max{0, aij|j ̸= i}.

1.2 Interval computation
In this section we will introduce some basics of interval analysis. For further infor-
mation, see [6], where the authors give reader a wide understanding of the topic,
or [7], which contains some more information, or [8] that is a handbook of results
in the field.

Let us start by defining of arrangement on intervals as follows. For any two real
intervals α,β ∈ IR, the notation of α ≥ β means that ∀α ∈ α,∀β ∈ β : α ≥ β
(analogously for >).

Definition 1.1 (interval matrix). An interval matrix A, denoted by A ∈ IRm×n

is defined as
A =

[︂
A,A

]︂
=
{︂
A ∈ Rm×n

⃓⃓⃓
A ≤ A ≤ A

}︂
,

where A,A are called lower, respectively upper bound matrices of A.
We can as well look at A as matrix, which has entries from IR, hence ∀i ∈

[m],∀j ∈ [n] : aij =
[︂
aij, aij

]︂
.

If we define matrices AC = 1
2

(︂
A+ A

)︂
and A∆ = 1

2

(︂
A− A

)︂
, then we can

define A alternatively as

A =
[︂
AC ± A∆

]︂
=
[︂
AC − A∆, AC + A∆

]︂
.
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Definition 1.2 (interval vector). An interval vector v ∈ IRn′ can be defined
as a special case of interval matrix for m = n′ and n = 1, just as ordinary vector.

Now let us take a look at how the interval arithmetic works. For any bi-
nary operation ∗ that is defined on the real numbers, we can define the interval
extension of the given operation as follows:

a ∗ b = {a ∗ b | a ∈ a, b ∈ b}
For our common operations we can rewrite this definition into an explicit formula:

• a + b =
[︂
a+ b, a+ b

]︂
• a − b =

[︂
a− b, a− b

]︂
• a · b = [min(S),max(S)], where S =

{︂
a · b, a · b, a · b, a · b

}︂
• a/b = [min(S),max(S)], where S =

{︂
a
b
, a

b
, a
b
, a
b

}︂
if 0 /∈ b

What is important to notice, is that if we have an arithmetic expression with
interval variables a we evaluate it using interval arithmetic, then if every variable
is present at most once, then what we get is the exact smallest interval containing
all the possible solutions. (Thus if the soultion is interval, then we get exactly
that one and nothing more.) This fact will see use e.g. in proofs of Propositions
3.5 or 5.5.

Often in interval computation, the problem of testing the interval for cer-
tain property is reduced to testing just finite number of instances of the interval
for the property, as can be seen for example in [9] or [10]. This method we will
use in subsections 3.1.1, 4.1.1 or 5.1.1.

1.3 Useful matrix classes
Here we shall introduce some later usefull matrix classes.
Definition 1.3 (P-matrix). Let A ∈ Rn×n. We say that A is a P-matrix, if all
its principal minors are positive.
Definition 1.4 (interval P-matrix). Let A ∈ IRn×n. We say that A is an interval
P-matrix, if ∀A ∈ A : A is a P-matrix.
Definition 1.5 (Z-matrix). Let A ∈ Rn×n. We say that A is a Z-matrix, if all
its off-diagonal elements are non-positive.
Definition 1.6 (interval Z-matrix). Let A ∈ IRn×n. We say that A is an interval
Z-matrix, if ∀A ∈ A : A is a Z-matrix.
Definition 1.7 (circulant matrix). Let A ∈ Rn×n. We say that A is a circulant
matrix, if all its rows are each cyclic permutations of the first row with offset
equal to the row index minus one, hence if it takes the following form:⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

c0 c1 · · · cn−2 cn−1

cn−1 c0
. . . cn−2

... . . . . . . . . . ...
c2

. . . c0 c1
c1 c2 · · · cn−1 c0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
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2. Real B-matrices and their
generalizations

2.1 B-matrices
In this section we will introduce real B-matrices. Subsection 2.1.1 shows us
possible characterizations derived by Peña in [3], while in subsection 2.1.2 we
will mention some fundamental properties of B-matrices and facts about them.
In the last subsection, 2.1.3 we will focus on closure properties of B-matrices.

Definition 2.1 (B-matrix). Let A ∈ Rn×n. Then we say that A is a B-matrix,
if ∀i ∈ [n] the following holds:

a)
n∑︂
j=1

aij > 0

b) ∀k ∈ [n] \ {i} : 1
n

n∑︂
j=1

aij > aik

Remark 2.2. From Definition 2.1 it can be deduced that every B-matrix A must
fulfill following condition for all i ∈ [n]:

aii > r+
i

2.1.1 Characterizations
Following results are taken from Peña [3], therefore we will not state the proofs,
those are shown in the original work.


[…]


)︂⎞⎟⎟⎠
But that is equivalent to ∀k ̸= i,∀j ̸= i, ∀l ̸= j :

∑︂
m ̸=j
m̸=l

(︃
A(x, x, i)jl − A(x, x, i)

jm

)︃
> 0 ⇒

⇒
(︂
A(x, x, i)

ii
− A(x, x, i)ik

)︂(︃
A(x, x, i)

jj
− A(x, x, i)jl

)︃
>

>

⎛⎜⎜⎝∑︂
m ̸=i
m ̸=k

(︂
A(x, x, i)ik − A(x, x, i)

im

)︂⎞⎟⎟⎠ ·

·

⎛⎜⎜⎝∑︂
m̸=j
m̸=l

(︃
A(x, x, i)jl − A(x, x, i)

jm

)︃⎞⎟⎟⎠ .
And because ∀k ̸= i : A(x, x, i)

ii
> A(x, x, i)ik (see the first condition), thus

∀k ̸= i : A(x, x, i)
ii

− A(x, x, i)ik > 0, and ∀j ̸= i, ∀l ̸= j : A(x, x, i)
jj

−
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A(x, x, i)jl = ajj − ajl > 0 it leads to ∀k ̸= i, ∀j ̸= i, ∀l ̸= j :

(︂
A(x, x, i)

ii
− A(x, x, i)ik

)︂(︃
A(x, x, i)

jj
− A(x, x, i)jl

)︃
>

>

⎛⎜⎜⎝max

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩0,
∑︂
m̸=i
m̸=k

(︂
A(x, x, i)ik − A(x, x, i)

im

)︂⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭
⎞⎟⎟⎠ ·

·

⎛⎜⎜⎝max

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩0,
∑︂
m ̸=j
m ̸=l

(︃
A(x, x, i)jl − A(x, x, i)

jm

)︃⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭
⎞⎟⎟⎠ .

(If either of the sums is non-positive, then the product of the two maxima
is 0, which is surely less then the product of (positive) diagonal elements.
The remaining case holds as direct implication of the condition from the lin-
ear program.)
This is exactly condition b) of Theorem 4.3, part I. for i-th and any other
row j of A(x, x, i). (The resting rows fulfill this part of the b) condition
as well as we will show in the conclusion of the proof.)

Now if we take any rows j, j′ ̸= i of matrix A(x, x, i), then, because they are
both the same as in the original matrix A and because A is an interval B-matrix,
thus an interval doubly B-matrix, the whole condition b) (all three parts) holds
for them.

Hence we have shown that for any feasible x, x,matrix A(x∗·(1−ϵ), x∗·(1−ϵ), i)
fulfills all the conditions of characterization stated in Theorem 4.3, therefore it is
an interval doubly B-matrix.

⊠

Proposition 6.5. The above formulated linear program has a non-empty set
of feasible solutions.

Proof. As stated in the proof of the previous theorem, Theorem 6.4, by rear-
ranging the conditions from the linear program, we get a subset of conditions
on A(x, x, i) being an interval doubly B-matrix from Theorem 4.3 (plus four
conditions on domain of values of x and x, but which are all satisfied by o).
Moreover, we know that A(o, o, i) = A and that A is an interval B-matrix, thus
even an interval doubly B-matrix (Proposition 4.7). Hence it must fulfill the con-
ditions from characterization of interval doubly B-matrices stated in Theorem 4.3.
Therefore o is a feasible solution of the linear program.

⊠

Remark 6.6. Using this method, we have nothing to guarantee us, that what we
get in the end is a proper interval doubly B-matrix, it still might be an interval
B-matrix. But still, from the procedure it seems highly plausible, that if it is
possible to create a proper interval B-matrix from the specific A by tweaking
the specific row i, then this method will achieve it.
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Conclusion
The main goal of this thesis was to achieve some understanding of a few easily
recognizable subclasses of P-matrices and to build on that to generalize these
subclasses into interval settings, i.e. to find their characterizations, necessary
conditions and sufficient ones and to inspect their properties.

Results of the thesis
We have achieved to widen our understanding of classes of B-matrices, dou-
bly B-matrices and BR

π -matrices (Chapter 2), which are polynomially verifiable
subclasses of P-matrices. We introduced classes of interval matrices analogous
to these, them being interval B-matrices (Chapter 3), interval doubly B-matrices
(Chapter 4) and two classes corresponding to real BR

π -matrices, homogeneous in-
terval BR

π -matrices and (heterogeneous) interval BR
Π-matrices, but for them we

have proved, that they are, in a certain sense, one and the same, and desig-
nated them as one class of interval BR

π -matrices (Chapter 5). Thus what we
attained is a widening of a group of polynomially recognizable subclasses of in-
terval P-matrices.

Not only have we found characterizations, but managed to state necessary
conditions as well as the sufficient ones (mosty for the class of interval doubly
B-matrices, which has computationally the most complex recognition). On top
of that, we inspected what operations these matrix classes are closed under
and what general properties they posses.

And as an icing on the cake we have derived methods to generate interval
B-matrices and interval doubly B-matrices too, which might, for example, help
to test some hypotheses one may have.

Open problems
There are several paths a curious mind might want to explore in order to expand
our knowledge in this region. One way is to inspect more properties to interval
case, for example try to adapt those introduced in [14], or to look into sub-direct
sums of BR

π -matrices as shown in [13] and to analyze their analogies in the inter-
val settings. Another possibility is to generalize our three classes even further,
into parametric matrices, otherwise known as linearly dependent, shown for ex-
ample in [15]. Or one might want to generalize another subclass of P-matrices,
which might be, for example, so called mimes, which stands for ”M-matrix and In-
verse M-matrix Extension”, as they are introduced in [16].
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