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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Študent odovzdal vysoko kvalitnú prácu, ktorá sa zaoberá štúdiom intervalových B-matíc (a
ďaľšími podobnými triedami matic). Autor študuje prirodzený problém: ako sa rôzne vlastnosti
a popis objektov lineárnej algebry prenesú do sveta intervalovej lineárnej algebry?

Práca je obsiahla a obsahuje mnoho výsledkov. Vzhľadom na obsiahlosť práce nebolo úplne
možné prekontrolovať do detailu všetky dôkazy matematických tvrdení. Tu sa spolieham aj na
vedúcho práce, ktorý je popredný odborník v danom obore. Bez pochyby na základe tejto práce
vznikne kvalitný vedecký článok. Je možné, že táto bakalárska práca presahuje aj úroveň bežných
teoreticky zameraných diplomových prác.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza (řádek 259)
Vývojová dokumentace (řádek 260)
Uživatelská dokumentace (řádek 261)

Jazykovú úroveň textu hodnotím pozitívne a hodnotím pozitívne tiež to, že sa autor rozhodol
písať v angličtine. Vždy je možné nejaké veci zlepšovať. Napríklad som si všimol, že mnoho
tvrdení je formulovaných v štýle “Let . . .. Then . . ..” a to nie je gramaticky správne. (Je pravda,
že táto chyba sa vyskytuje často u autorov, ktorí nemajú angličtinu ako primárny jazyk.) Občas
sa vyskytujú výrazy, ktoré native speaker nepoužil, napríklad “we shall introduce a mean to
generate them” by som nahradil za “we show a way to generate them”. Toto sú samozrejme ale
iba maličkosti, ktoré nijak neovplyvňujú klvalitu práce a odstránia sa po nadobudnutí skúsenotí
s písaním takýchto textov.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie (řádek 279)
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře,

testování

(řádek 280)

Stabilita implementace (řádek 281)

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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